
 

 

 

 
D.R. n. 356/2023 
Prot. n. 14494 del 15/02/2023 
Classif. II/22 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Legali 

Ufficio Affari Penali, Disciplinari e Contenzioso studenti 

Settore Disciplinare Docente 

tel. 0649690323 (30323) fax 0649910781 

LA RETTRICE 
 
 
 
VISTO  il D.R. n. 662 del 2.03.2015 con cui è stato emanato il 

Regolamento di Ateneo per i procedimenti disciplinari nei 
confronti dei professori e ricercatori, per il deferimento 
alla Commissione etica e per il funzionamento del 
Collegio di disciplina e successive modifiche, da ultimo 
emanate con D.R. n. 438/2020 del 5.02.2020; 

 
VISTO il D.R. n. 1814 del 31.05.2022 di nomina dei componenti, 

effettivi e supplenti, del Collegio di Disciplina per il 
personale docente;  

 
CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla sostituzione dei componenti 

supplenti del Collegio di disciplina, in qualità di 
rappresentanti della categoria dei Professori ordinari, per 
cessazione dal ruolo per sopraggiunti limiti di età;   

 
VISTA la deliberazione n. 18/2023 assunta in data 7.02.2023 

dal Senato Accademico con cui il Collegio di  disciplina  
è  stato integrato nella  sua  composizione,   attraverso  
la designazione di tre nuovi membri;   

 
SENTITA   la Direttrice Generale 
 
 

DECRETA 
 
1. A decorrere dalla data di protocollazione del presente decreto, il  Collegio 

di Disciplina è  integrato  con  i seguenti membri in sostituzione dei 
componenti cessati dal ruolo; 
- MURARO Raffaella, rappresentante della categoria dei Professori 

ordinari, Macroarea B, membro supplente (esterno), in sostituzione del 
prof. Massimo ANDREONI; 

- FREGOLENT Annalisa, rappresentante della categoria dei Professori 
ordinari, Macroarea D, membro supplente (interno), in sostituzione del 
prof. Guglielmo D’INZEO; 



 

 

Pag 2 

 

- D’AMATI Giulia, rappresentante della categoria dei Professori ordinari, 
Macroarea C, membro supplente (interno), in sostituzione del prof. 
Felice GIANGASPERO. 
 

2. Per effetto della sostituzione così operata, la composizione del Collegio di 
disciplina è di seguito riportata, in via ricognitiva:                                                                        

 
MEMBRI EFFETTIVI 
 
professori ordinari: 
1. Elena TASSI (interna) – Macroarea F 
2. Marina CICCARINI (esterna) – Macroarea E 
3. Gaetano ZILIO GRANDI (esterno) – Macroarea F 
professori associati: 
1. Maria Teresa FIORILLO (interna) – Macroarea A 
2. Gabriella BAPTIST (esterno) – Macroarea E 
3. Leonardo BAIOCCHI (esterno) – Macroarea C 
ricercatori: 
1. Gianluigi QUARANTA (esterno) – Macroarea B 
2. Ida PETTITI (interna) – Macroarea A 
3. Carmela GAROFALO (esterna) – Macroarea F 
 
MEMBRI SUPPLENTI 
 
professori ordinari: 
1. Raffaella MURARO (esterna) – Macroarea B 
2. Annalisa FREGOLENT (interna) – Macroarea D 
3. Giulia D’AMATI (interna) – Macroarea C 
professori associati: 
1. Serena SCHIPPA (interna) – Macroarea B 
2. Maura GARCEA (interna) – Macroarea F 
3. Carla LIMONGELLI (esterna) – Macroarea D 
ricercatori: 
1. Lorenzo FEDELE (interno) – Macroarea D 
2. Claudio CHIMENTI (interno) – Macroarea A 
3. Rossana SCRIVO – (interna) Macroarea C. 
 
3. Il mandato dei componenti del Collegio di disciplina è di quattro anni e 

non è consecutivamente rinnovabile, ai sensi dell’art. 6, comma 7, del 
sopra citato Regolamento per i procedimenti disciplinari. Per ciascun 
componente, il quadriennio decorre dalla data di protocollazione del 



 

 

Pag 3 

 

presente  decreto di  nomina; sono fatte  salve  le decorrenze    disposte  
con precedenti  provvedimenti  per i componenti  già  in carica.   

 
4. Resta inteso che, nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 7, comma 

4, del Regolamento vigente, i procedimenti disciplinari in corso alla data 
di entrata in vigore del presente provvedimento saranno condotti a 
termine dal Collegio di Disciplina nella composizione determinatasi per la 
prima seduta. 

 
5. L’originale è inserito negli atti dell’apposita raccolta e pubblicato sul sito 

web dell’Ateneo.       
 

       
       

 
f.to LA RETTRICE 

Prof.ssa Antonella Polimeni 


